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Todos los autónomos están obligados a presentar la declaración de la renta, independientemente de sus ingresos, g b t t y  im a g e s

prendedores para cumplir con sus 
obligaciones fiscales.

Tanto es así que “esta presión 
por cumplir con la obligación fiscal 
ha generado, además, una subida 
considerable en consultas y ser­
vicios especializados relaciona­
dos con la declaración del IRPF”, 
asegura Hernández. No en vano, 
según la portavoz de TaxDown, el 
cambio introducido por la AEAT ha 
elevado la conciencia de muchos 
autónomos sobre la importancia 
de m antener una gestión adm i­
nistrativa organizada y detallada 
durante todo el año.

Cotización por rendimientos
En este sentido, la intención de Ha­
cienda es saber exactamente cuán­
to han facturado los autónomos 
cada año, y esta obligación se de­
riva de otra reforma que incide en 
los emprendedores: el sistema de 
cotización por ingresos reales, que, 
si bien fue introducido en 2023, es 
este año cuando entra en su fase 
de aplicación plena. Benja Anglés, 
profesor agregado de Derecho Fi­
nanciero y Tributario de la UOC, 
asegura que el nuevo modelo ha 
supuesto una transformación en 
profundidad del Régimen Espe- 

— C o n tin ú a  e n  P2

Menos 
impuestos 
para los 
autónomos

El sistem a de cotización por ingresos 
reales hace que el 60% de los 
profesionales por cuenta propia 
reduzca su carga fiscal ► La m edida 
favorece a los que perciben  
rendimientos bajos o esporádicos
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C on el inicio de la cam­
paña de la renta -e l 
p asad o  d ía  2 -  los 
contribuyentes pres­
tan especial atención 
a los cambios reali­

zados por la Agencia Tributaria 
(AEAT) para el último ejercicio fis­
cal. Entre las novedades, la opción 
de realizar el pago de impuestos 
mediante Bizum, si el resultado de 
la declaración es positivo, o la obli­
gación de declarar los beneficios 
obtenidos en plataform as como 
Wallapop, así como las operaciones 
con criptomonedas.

Una reform a notificada in ex- 
trem is es que ni los desem plea­
dos ni aquellos trabajadores por 
cuenta ajena que perciben unos 
emolumentos iguales o inferiores 
al salario mínimo interprofesional 
-cuando  provienen de un único 
pagador- tendrán la obligación de 
realizar la declaración, al contrario 
de lo adelantado por Hacienda. Una 
situación opuesta a la del colectivo 
de los autónomos, quienes ya el 
año pasado tuvieron que presentar 
sus datos fiscales independien­
temente de su volumen de ingre­

sos si llegaron a cotizar durante 
el periodo correspondiente a la 
declaración.

Esta modificación ha causado, 
en palabras de Valeria Hernández, 
responsable del área de autónomos 
de TaxDown, “un impacto cisura- 
mente perceptible, especialmente 
para los profesionstles con ingresos 
bajos o esporádicos, que hsm te ­
nido que adaptarse rápidamente 
a una nueva realidad fiscal". Así, 
desde esta platsiforma se ha de­
tectado “un increm ento notable 
de la demsmda de asesorsuniento 
profesional" por psurte de los em-

El mecanismo 
introduce una mayor 
equidad en las 
aportaciones a la 
Seguridad Social

La nueva realidad 
tributaria ha elevado la 
demanda de asesoría 
para cumplir con 
las obligaciones
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—Viene de P1
cial de Trabajadores Autónomos 
(RETA), ya que para el cálculo de 
las bases de cotizaciones se tie­
nen ahora en cuenta los beneficios.

“La Seguridad Social ha esta­
blecido un sistem a de previsión 
de ingresos de ta l form a que al 
inicio del ejercicio los autónomos 
estim an su facturación durante 
el año; para  po d er com probar 
que esta  es correcta, obliga a to ­
dos ellos a p resentar la declara­
ción", aclara. De esta  manera, el 
ente conoce los ingresos de estos 
profesionales y determ ina si han 
cotizado co rrec tam ente según 
los tramos correspondientes. De 
hecho, tam bién se han ajustado 
los im puestos asociados a  estos 
tramos, de tal forma que los au ­
tónom os con ingresos de hasta  
1.700 euros mensuales han visto 
reducida su cuota m ensual y a 
la inversa, con un aum ento más 
acentuado en los tram os más al­
tos - e n  algunos casos, duplicán­
dose-, apunta Anglés.

Un cambio de modelo que, en 
opinión de Eduardo Abad, presi­
dente de la Unión de Profesiona­
les y Trabajadores A utónom os 
(UPTA), “es una buena noticia, ya 
que partimos de un sistema injus­
to contributivamente, en el que se 
exigían las m ism as obligaciones 
para unos ingresos de 6.000 eu­
ros que de 300.000”. Tanto es así 
que el 60% de los autónomos paga 
m enos im puestos con el nuevo 
sistem a, que fue planteado para 
favorecer a los em prendedores 
con menores ingresos, “derriban­
do el mito de que se iban a subir 
los im puestos”.

Abad afirma que ahora la re­
caudación por parte de la Seguri­
dad Social es mayor, debido tanto 
al mencionado incremento de la 
carga im positiva en  los tram os 
más elevados como por la canti­
dad de profesionales que, habien­
do cotizado por encima de lo que 
les correspondía y tenían derecho 
a  una devolución, han decidido 
asumir la diferencia para mejorar 
su base de cotización.

IVAfranquiciado
Massimo Cermelli, profesor titu ­
lar de Economía y F inanzas de 
Deusto Business School, corrobo­
ra estas circunstancias: “El meca­
nismo progresivo introduce una 
mayor equidad en las aportacio­
nes a la Seguridad Social y consi­
gue reducir la brecha de las pen­
siones, a justando la cotización 
de los autónomos a sus ingresos 
reales". Así, señala tam bién una 
m ejora en  la transparencia  del 
sistem a fiscal, gracias a la imple- 
m entación de un mayor control 
sobre las transacciones electró­
nicas, en un esfuerzo por m oder­
nizar y simplificar el sistema. Por 
contra, “es cierto que esta  situa­
ción ha incrementado la carga ad­
m inistrativa para los em prende­
dores”, declara Cermelli.

A este respecto, una m edida 
deseada por el colectivo pero que

Interior de una oficina de la 
Agencia Tributaria, g e t t y

El colectivo puede 
perder las ayudas si no 
actualiza este año su 
lista de actividades 
económicas

Las autoliquidaciones 
rectificativas facilitan 
el proceso de corregir 
errores en la 
declaración de la renta

H acienda no ha llevado a cabo 
es  el IVA franquiciado, según 
contem pla la Directiva Europea 
2020/285 que debía de haberse 
tran spuesto  en  nuestro  país el 
pasado 1 de enero. El profesor de 
Deusto detalla que este modelo 
busca simplificar las obligaciones 
fiscales de los autónom os y las 
pequeñas empresas con ingresos 
anuales inferiores a 85.000 euros. 
“Con este régimen, los beneficia­
rios estarían exentos de declarar 
y liquidar el IVA, el problema es 
que su im plem entación  se en ­
cuentra paralizada y no se espera 
su aplicación a  corto plazo”.

“Iba a ser el gran cambio fis­
cal que estaba previsto realizar 
este año”, añade Abad, “y de h e­
cho, UPTA ha participado en los 
grupos de trabajo que se han for­
mado para introducirlo, así que 
la novedad es precisam ente su 
ausencia, a pesar de las promesas 
del G obierno”. Y es que, el IVA 
franquiciado perm ite al autóno­
mo que se acoja a este régimen no 
tener que incluir dicho impuesto 
en sus facturas, teniendo en cuen­
ta  que no puede deduc irse  las 
cuotas derivadas de sus compras.

Por ahora, esta  m edida -que  
iba a  ser universal- es aplicable 
solo a las operaciones realizadas 
con proveedores o clientes que se 
encuentren ubicados fuera de Es-

Novedades para 2025

► Dana. Con motivo de las inun­
daciones, los autónomos de los 
municipios afectados podrán de­
ducir en su declaración de este 
año el 25% de los rendimientos 
netos de las actividades econó­
mica. Y pueden desgravar como 
coste laboral las donaciones que 
estos profesionales hayan hecho 
a sus empleados de forma ex­
traordinaria para sufragar daños 
personales y materiales.

► M ovilidad. El importe de 
los vehículos eléctricos adqui­
ridos en 2024 así como de la 
instalación de puntos de recarga 
pueden incluirse en la declara­
ción con una deducción del 15% 
(mientras no estén asociados a la 
actividad económica).

► E fic ie n c ia . Tras haber sido 
prorrogada, este será el último 
ejercicio en el que los trabajado­
res autónomos puedan deducir­
se hasta un 60% de la inversión 
realizada en obras para la mejora 
de la eficiencia energética en su 
vivienda habitual.

paña, en otros Estados miembros 
de la UE. “Ciertamente, la posibi­
lidad de acogerse a  este régimen 
reduciría la carga administrativa 
de los autónomos, y lógicamente 
se notaría en los precios finales 
de sus productos y servicios, pero 
de mom ento toca esperar”, con­
cluye Anglés.

Actualización CNAE
La modificación de la Clasifica­
ción Nacional de Actividades Eco­
nómicas (CNAE) es, para la res­
ponsab le de TaxDown, una  de 
las novedades más significativas 
en el ám bito fiscal de 2025: “Es 
la prim era revisión del sistem a 
en 16 años, y resulta crucial para 
reflejar los cambios en la estruc­
tura económica y adaptarnos a la 
nueva clasificación europea de 
actividades, que tam bién se ha 
ajustado recientemente".

En particular, la reform a im­
plica que una buena parte de los 
autónom os y las em presas tie ­
nen  la obligación de comunicar 
su actividad económica según la 
nueva versión CNAE-2025 tintes 
del 30 de junio de este año. De lo 
contrario, advierte H ernández, 
se arriesgan a perder el acceso a 
diferentes subvenciones y ayu­
das, e incluso a una sanción ad­
ministrativa.

R elacionado con el ám bito  
normativo, José María Salcedo, 
socio director de Salcedo Tax Li- 
tigation, destaca varios criterios 
judiciales con incidencia directa 
en  el IRPF de los au tónom os y 
em prendedores para el pasado 
ejercicio. “En prim er lugar, la de­
ducción en la declaración del ve­
hículo profesional, que continúa 
siendo muy com plicada tra s  la 
sentencia del Tribunal Supremo 
sobre la afectación exclusiva en 
el caso de los agentes de seguros", 
explica.

En la m ism a línea, Salcedo 
d estaca  la im plantación de las 
autoliquidaciones rectificativas 
en la cam paña de la declaración, 
que genera dos efectos con tra­
puestos para los profesionales. 
Por un lado, el proceso para co­
rregir e rro res se  h a  sim plifica­
do notablem ente: ahora, con la 
adap tación  del M odelo 100, se 
puede presentar la rectificación y 
Hacienda reconoce de inmediato 
el menor ingreso o la devolución 
correspondiente, evitando trámi­
tes adicionales y largas esperas.

Sin embargo, también se com­
plica el procedimiento para d is­
c repa r fren te  a la Agencia Tri­
butaria, ya que, una vez que se 
asume el resultado de la rectifi­
cación, se inicia un plazo de cua­
tro años durante el que aquella 
puede revisar la corrección. Es 
decir, en  caso de discrepancia, 
“la Administración podría exigir 
al contribuyente el ahorro fiscal 
obtenido, jun to  con los in te re ­
ses de demora y, potencialmente, 
sanciones por ingresar una menor 
deuda, o por solicitar una devo­
lución indebida”, detalla Salcedo.


